JIHOČESKÁ UNIVERZITA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
KATEDRA POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Návrh a vybudování sítě podrobných bodů polohového

bodového pole (PBPP) metodou klasickou a GPS

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Magdalena Maršíková Zuzana Janoušková

2008

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Návrh a vybudování sítě podrobných

bodů polohového bodového pole (PBPP) metodou klasickou a GPS“ jsem vypracovala

samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích dne: 18. 4. 2008 Podpis:

Děkuji paní Ing. Magdaleně Maršíkové za podnětné rady a odborný dohled

při vypracování mé diplomové práce. Dále děkuji společnosti TRAVAL, s. r. o., zejména

panu Ing. Rudolfovi Křížkovi za cenné rady, poskytnuté materiály a veškerou pomoc

při zpracování mé diplomové práce.

Anotace

Tato práce byla zpracována na téma: Návrh a vybudování sítě podrobných bodů

polohového bodového pole (PBPP) metodou klasickou a GPS.

Síť bodů PBPP byla budována pro následující podrobná měření v rámci komplexní

pozemkové úpravy v katastrálním území Záblatí u Prachatic a v katastrálním území Horní

Záblatí v okrese Prachatice.

Cílem je rekognoskace zájmové lokality a stávajícího bodového pole, navrhnutí

a doplnění stávající sítě bodového pole tak, aby pokrývala v požadované hustotě zájmový

prostor.

Na základě geodetických údajů a mapových podkladů byla provedena

rekognoskace bodového pole. Bodové pole bylo doplněno 15 body PBPP pomocí metody

GPS a metody klasické. Pro účely měření byla použita elektronická totální stanice Leica

TC 407. Pro GPS měření byla použita aparatura Leica GPS systém 300.

Annotation
This thesis was elaborated on the topic: Proposal and model of the detailed point

network of positional point field by using total station and GPS.

The detailed point network of positional point field was construct for following

etailed measure as a part of complex land adaptation in cadastral area Záblatí u Prachatic

and in cadastral area Horní Záblatí in the region of Prachatice.

The aim was reconnaissance of the interest locality and existing point field, propose

and complete existing network to cover interest locality in the desiderative density.

Following the geodetic reading and map bases the reconnaissance of the ground

control was done. The point network was completed by 15 detailed measuring points using

the GPS method and the method of polygonal traverse and polar method. There was used

the electronic total station Leica TC407 for polar method and for polygonal traverse, for

GPS was used apparatus Leica GPS system 300 for the measuring in terrain.
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1 ÚVOD

Zajištění základních prostředků obživy je jedním z rozhodujících činitelů ve vývoji

lidské společnosti. Pozemkové úpravy v každé zemi, a v každé době, jsou vždy odrazem

politických, hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. Jsou

nástrojem praktického uskutečňování zemědělské politiky vládnoucích vrstev. V každém

období byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby, a spolu s tím i jiné důsledky

a způsoby provádění pozemkových úprav.

Po technické stránce jsou všechna hospodářská a technická opatření, konaná

v rámci pozemkových úprav, v podstatě organizací půdního fondu větších nebo menších

územních celků, kterou si vynucují politické poměry a ekonomická úroveň společnosti.

První historické zmínky o takovéto činnosti najdeme již v historické literatuře

o starověkém Babylonu a Egyptě. První písemné právní a technické údaje o rozsáhlém

a technicky jednotném uspořádání zemědělských pozemků však známe až ze starověkého

Říma.

Komplexními pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově

a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

pozemků. Vyrovnávají se hranice za účelem zajištění racionálního hospodaření

na zemědělském půdním fondu. Upravují se a řeší vlastnická práva pozemků včetně

věcných břemen, současně se zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu

a zúrodnění půdního fondu, vodního hospodaření a zvýšení ekologické stability území,

krajiny. Výsledky slouží pro změnu katastrálního operátu a je to závazný podklad

pro územní plánování.

Obnova katastrálního operátu je v současné době propojována s pracemi

na komplexních pozemkových úpravách, kdy výsledkem těchto prací je nejen nový soubor

geodetických informací SGI – digitální katastrální mapa (DKM), ale na základě rozhodnutí

pozemkového úřadu o výměně nebo přechodu vlastnických práv k pozemkům,

popř. o zřízení nebo zrušení věcného břemene k dotčeným pozemkům, i nový soubor

popisných informací SPI. Myšlenka racionálního propojení prací na obnově katastrálního

operátu s prováděním komplexních pozemkových úprav se přes počáteční potíže prosadila

a v praxi se úspěšně realizuje. Je však stále značně odvislá od efektivní a korektivní

spolupráce katastrálních úřadů (KP), pozemkových úřadů (KP) a zainteresovaných
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podnikatelských subjektů a v neposlední míře od možností uvolnění státních prostředků

na tyto práce.

Geodetická příprava je z hlediska časového součástí přípravné etapy

pozemkových úprav. Věcně nesouvisí s průzkumnou a rozborovou činností projektantů, je

ale nutné, aby se obě přípravné činnosti časově sešly před výpočtem nároků vlastníků.

Pro potřeby podrobného měření, tj. např. zaměření obvodu upravovaného území,

zaměření skutečného stavu situace v terénu, vytyčování nově navržených hranic pozemků,

se při KPÚ z bodů ZPBP, ZhB, PPBP a bodů referenční sítě permanentních stanic určují

body PPBP. Z těchto bodů se dále při podrobném měření určují pomocné měřické body.

Jedná se o dohledání stávajících bodů v terénu a přezkoušení jejich polohy,

na základě kterých se teprve navrhne způsob doplnění bodového pole, a to po dohodě se

Zeměměřickým a katastrálním inspektorátem. Důležité je zejména zvolit přiměřenou

hustotu bodů. Mezi základní práce, které spadají do oblasti geodetické přípravy patří

rekognoskace, volba a návrh nových bodů PBPP, odsouhlasení návrhu ZKI, zřízení

měřické značky a projednání s vlastníkem, zaměření bodů, výpočet souřadnic, zpracování

geodetických údajů a technické zprávy.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Bodová pole a jejich rozdělení
Podle přílohy k vyhlášce č. 31/1995 Sb. soubory bodů vytvářejí bodová pole, která

se dělí podle účelu na polohové, výškové a tíhové bodové pole. Bod daného bodového pole

může být současně i bodem jiného bodového pole.

1) Polohové bodové pole obsahuje

a) základní polohové bodové pole (ZBP), které tvoří

body referenční sítě nultého řádu,

body Astronomicko-geodetické sítě (AGS),

body České státní trigonometrické sítě (ČSTS),

body geodynamické sítě,

b) zhušťovací body (ZhB),

c) podrobné polohové bodové pole (PBPP).

2) Výškové bodové pole obsahuje

a) základní výškové bodové pole, které tvoří

základní nivelační body (I –XII),

body České státní nivelační sítě I. až III. řádu (ČSNS),

b) podrobné výškové bodové pole, které tvoří

nivelační sítě IV. řádu,

plošné nivelační sítě (PNS),

stabilizované body technických nivelací.

3) Tíhové bodové pole obsahuje

a) základní tíhové bodové pole, které tvoří

absolutní tíhové body,

body České gravimetrické sítě nultého, I. a II. řádu,

body hlavní gravimetrické základny,

b) podrobné tíhové bodové pole, které tvoří

body gravimetrického mapování,

body účelových sítí.

Jednotlivé body jsou označeny číslem, popřípadě i názvem, a příslušností

k evidenční jednotce. Body jsou trvale stabilizovány stanovenými značkami. U bodů jsou

podle potřeby zřízena ochranná zařízení (skruže, tyče, výstražné tabulky). Chráněná území
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bodů jsou označena výstražnými tabulemi s nápisem "CHRÁNĚNÉ ÚZEMÍ

GEODETICKÉHO BODU".

2.2 Polohopisné geodetické základy
Každé měření se musí opírat o předem vybudovanou síť základních, polohově

i výškově přesně určených bodů, které tvoří tzv. geodetické základy.


[…]


Byl popsán družicový systém GPS a jeho princip měření.

V praktické části byly teoretické poznatky aplikovány při vlastním návrhu

a budování sítě PBPP. Síť bodů PBPP pro následující podrobná měření byla navržena

a budována v rámci komplexní pozemkové úpravy zpracované společností

TRAVAL, s. r. o. v katastrálních územích Záblatí u Prachatic a Horní Záblatí.

Byla provedena rekognoskace stávajícího polohového bodového pole. Závěrem

v k. ú. Záblatí u Prachatic byly čtyři body PBPP nalezené a čtyři body PBPP nenalezené.

Stejný výsledek byl shledán i v k. ú. Horní Záblatí. Body ZPB a ZhB byly nezničené

a neporušené.

Stávající hustota bodů polohové bodové sítě po tomto zjištění byla nedostačující

a bylo potřeba ji do požadované hustoty doplnit.

V extravilánu v k. ú. Záblatí u Prachatic byly navržené nové tři body PBPP, v k. ú.

Horní Záblatí pět nových bodů PBPP. Nové body byly stabilizovány zavrtávacími

plastobetonovými mezníky o rozměrech 120 x 120 x 120 mm s ocelovou trubkou

o průměru 30 mm a dlouhou 650 mm opatřenou zařízením proti vytažení. Bod PBPP 511

v k. ú. Horní Záblatí byl stabilizován mosazným měřickým hřebem v hmoždince ve skále.

Tyto body byly zaměřeny metodou GPS, konkrétně metodou rychlých statických observací

aparaturami Leica GPS systém 300. Byly tak přeurčeny i stávající body PBPP a to

po dohodě s příslušným katastrálním úřadem. Celkem bylo zaměřeno 16 bodů PBPP a 13

pomocných měřických bodů. Pro určení transformačního klíče bylo zaměřeno šest bodů

Zhb. Druhé (kontrolní) zaměření bylo provedeno s odstupem cca 3 hodin. Veškeré výpočty

byly provedeny v software Leica Ski Pro 2.5 a Microsoft Excel 2003.

V intravilánu obce Horní Záblatí a Záblatí bylo provedeno polohové zaměření bodů

PBPP stabilizovaných na rozích budov a stávajících nivelačních značkách. Zaměření bylo

provedeno polární metodou z pomocných měřických bodů určených dříve metodami GPS

s orientacemi na body stávajícího bodového pole a body nově určené metodou GPS.

Celkem bylo zaměřeno pět nových bodů na rozích budov a dva body s využitím stabilizace
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stávajících nivelačních značek. Tyto body byly očíslovány řadou od 515-520 (k.ú. Záblatí

u Prachatic) a číslem 516 (k.ú. Horní Záblatí).

Zaměřeny byly dva polygonové pořady oboustranně připojené a oboustranně

orientované. Jeden vedl vesnicí a z jeho vrcholů polygonových bodů byly rajónem určeny

body PBPP v intravilánu uvedené výše. Druhým polygonovým pořadem byl určen bod

PBPP č. 513. Polygonové body obou polygonů byly zaměřeny i metodou GPS. Přesnost

výsledných souřadnic zjištěných oběma metodami byla porovnána v tabulce. Porovnáním

metody klasické s metodou GPS jsem došla k závěru, že souřadnicové rozdíly ΔY, se

v průměru liší o 0.013 pro hodnotu ΔY a o 0.003 pro hodnotu ΔX . Přesnost zaměřených

bodů odpovídá požadované přesnosti dle bodu 12.9. přílohy Vyhlášky č. 26/2007 Sb. a to

mxy=0.06m.

Zaměření jednotlivých bodů metodou klasickou bylo provedeno dvakrát ve dvou

polohách dalekohledu totální stanicí Leica TC407. Naměřené vzdálenosti byly opraveny

o fyzikální redukce (z teploty a tlaku vzduchu), o matematické redukce (z nadmořské

výšky) a o redukce do zobrazovací roviny. Výpočty byly provedeny v programu Groma

v.7

Výšky bodů stabilizovaných na rozích budov nebyly určovány, výšky bodů 516

a 520 byly převzaty po ověření z geodetických údajů těchto nivelačních značek.

Byly vyhotoveny všechny potřebné grafické přílohy.

Práce v bodovém poli patří k technicky i fyzicky náročným činnostem geodeta.

Protože se jedná o práce, které jsou základem pro mnoho dalších navazujících

zeměměřických výkonů, je nutné, aby pracovníci toto prováděli zodpovědně a v příslušné

kvalitě. Proto je požadavkem, aby geodet pro tyto práce měl potřebnou kvalifikaci.

Přestože rozvoj elektroniky v posledních letech značně ovlivnil konstrukci

geodetických přístrojů (totální stanice – elektronické univerzální teodolity, elektronické

dálkoměry, záznamníky dat, aparatury globálního polohového systému GPS), zůstává role

geodeta – měřiče nezastupitelná. Některé měřické postupy budou opouštěny a nahrazeny

novými, jiné budou i nadále zachovány.

Družicová GPS technologie v současné době představuje zajímavou alternativu

klasických geodetických metod, a v mnoha případech může být její použití výhodnější

z hlediska lepší operativnosti, menší závislosti na místních podmínkách a nižších

personálních nároků. GPS měření jsou ovlivňována řadou faktorů majících přímý dopad

na přesnost a spolehlivost výsledných parametrů polohy. Na druhé straně i běžně

používané firemní softwarové produkty pro zpracování GPS měření dnes umožňují stále
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pokročilejší zpracování naměřených dat. Využívání progresivních observačních

a vyhodnocovacích postupů zvyšuje kvalitativní úroveň výsledků GPS měření a přibližuje

ji k milimetrové přesnosti, která je potřebná při měření posunů staveb a v dalších přesných

inženýrskogeodetických aplikacích. Další zvýšení efektivity lze očekávat po zprovoznění

připravovaného evropského civilního systému GALILEO.
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