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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je teoreticky a provozně již zvládnuté

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Výstižně, ale dle mého názoru však příliš stručně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Poněkud příliš široce pojata část 2, naopak příliš stručně části 3 - 7

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Domnívám se, že není nutno každou skutečnost v textu dokládat citací či uváděním
pramene

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V DP bych rád viděl více konkrétnosti a méně úvah o významu měřických metod

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky jsou plně využitelné

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište přednosti soudobých totálních stanic vybavených přijímací anténou pro GPS - jak
byste je využila pro efektivní plnění úkolu v řešené lokalitě
Otázka 2: Které skutečnosti vedou konstruktéry k integrovanému využívání globálních navigačních
systémů, jaký přínos lze očekávat

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Domnívám se, že by autorce prospělo věnovat se více popisu vlastního odborného rozhodování u
problémů a zhodnotit s jakým výsledkem se je podařilo vyřešit a vyjádřit přínos pro svůj vlastní
rozvoj
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